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Ainevaldkond: KUNSTIAINED 

1. Valdkonnapädevus 

Kunstiainete valdkonnapädevuse kujundamise esmane alus on äratada valdkonna vastu huvi ja hoida seda järjekindlalt. Kunstiainete valdkonnapädevus on 

universaalne ja väljendub selles, et gümnaasiumi lõpuks õpilane eakohaselt:  

1) teadvustab oma sidet muusika, kunsti ja visuaalkultuuriga ning Eesti ja maailma kultuuripärandiga;  

2) loob, uurib ja tõlgendab, kasutades muusika, kunsti ja visuaalkultuuri väljendusvahendeid, teadmisi ning meetodeid;  

3) mõtestab ning reflekteerib eri kultuurinähtusi, enda ja kaasõppijate loometegevust; 

 4) mõistab muusika ja kunsti osatähtsust nüüdisaegses ühiskonnas;  

5) osaleb kunstide suhtluses tõlgendamist vajava sõnumi edastaja ning vastuvõtjana informeeritult ja kriitiliselt;  

6) on loova eluhoiakuga ja lahendab probleeme loovalt.  

7) väärtustab ja hoiab Eesti kultuuri, tunnetab end kultuuritraditsioonide kandjana. 

2. Ainevaldkonna õppeained ja arvestuslik maht 

Kunstiainete valdkonda kuuluvad kohustuslike õppeainetena muusika ja kunst, mille kohustuslikud kursused on järgmised:  



Muusika: 

I kursus „Uusaegse helikeele kujunemine“, 

II kursus „Klassitsism ja romantism: rahvuslikkuse kujunemine muusikas“,  

III kursus „Eesti muusikalugu“.  

3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Kunstiainete valdkonnapädevus lähtub arusaamast, et õpilase areng on elukestev ja mõjutatud kultuurist ning kunstid ja kultuur laiemalt on inimese 

dialoogipartnerid kogu elu jooksul. Kunstid on olulised väärtushinnangute, suhtluskultuuri, empaatia ning kriitilise mõtlemise arendamise vahendid.  

Kunstiained on olulised õppeained kultuurilise mitmekesisuse tundmaõppimisel ning väärtustamisel, Eesti ja paikkondliku kultuuritraditsiooni 

edasikandmisel ning kultuurilise ja rahvusliku identiteedi kujundamisel. 

 Kunstiainetes võimaldatakse õpilase aktiivset osalust kunstitegevustes, mille kaudu arendatakse mõtte- ja tundemaailma, taju, loovust, analüüsivõimet ning 

mõtestatakse iseenda ja kunstide rolli ühiskonnas. 

Kunstiained rõhutavad õppes koondumist viie põhimõtte ümber: 

 1) kunstid vajavad tõlgendamist.  

Kunstide kõne ei ole sõnasõnaline, kunstiteosed pakuvad erinevaid tõlgendusvõimalusi ja tähendusi, mis põhinevad alati maailmavaatel, varasemal elu- ja 

kunstikogemusel ning on juhitud tunnetest; 

 2) kunstid toetavad mitmekülgset loovust.  

Kunsti ja muusika õppimine kujundab õppija loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad eeldused mis tahes inimtegevuse valdkonnas probleeme uut viisi 

lahendada, jõuda originaalsete, kasulike ja eetiliste tulemusteni. Kunstidega tegelemine gümnaasiumis toetab õpiloovust (uudsed tähenduslikud kogemused 

ja nende mõtestamine, uurimis- ja refleksioonioskused) ning argiloovust (fantaasia, maailma uudne mõtestamine enda jaoks, uudne toimimisviis 

igapäevaelus); 

 3) kunstid toetavad esteetilise tundlikkuse kasvu ning inimese heaolu. 

 Kunsti ja muusika õppimine gümnaasiumis võimaldab õpilasel ära tunda, emotsionaalselt kogeda ja hinnata enda ümber subjektiivset ilu ning nautida seda 

samavõrra nagu teiste oskusi või meisterlikkust. Ilu ja meisterlikkuse väärtustamine suurendab maailmaga seotuse tunnet ning innustab inimest püüdlema 

oma eesmärkide poole.  



4) kunstiaineid õppides arenevad kinesteetilised oskused ja kognitiivsed võimed, mis on lahutamatult seotud loomega – musitseerimise ja visuaalkunsti, ent 

ka performatiivsete kunstide loomisega.  

5) kunstide õppimine toetab iseenda mõistmist ja mõtestamist ning üldpädevuste omandamist sisukalt ja terviklikult. Kunsti ja muusikaga järjepidev 

tegelemine toetab õppija eneseusalduse kujunemist ja eneseväärikust.  

Valdkonnasisene lõiming tugineb kunsti ja muusika kokkupuutepunktidele. Kunst ja muusika jagavad sarnaseid baasmõisteid, mille sisu on aga erialade 

väljendusvahenditest lähtudes ainuomane. Seetõttu on kunsti ja muusika lõimingukeskmeks ühised aspektid:  

1) teose, autori ja loomingu määratlus; 

2) esitus ja tõlgendus (interpreteerimine) ning kriitika;  

3) ajalooliselt interdistsiplinaarsed kunstid (sõna-, muusika- ja tantsuteater, film);  

4) nüüdisaegsed mitmemeelelised kunstinähtused (video ja performance, installatiivne ja uusmeedia kunst jms). 

4. Üldpädevuste kujundamine 

Ainevaldkond võimaldab kujundada kõiki üldpädevusi igapäevases õppes nii teooria kui ka praktiliste tegevuste kaudu.  

Kultuuri- ja väärtuspädevus. Kunstivaldkonna õppeained rõhutavad kultuuriteadmisi ja ühisel kultuuripärandil põhinevat kultuuriruumi õppija identiteedi 

osana. Tegevustes väärtustatakse isikupäraseid loovaid lahendusi ning kultuurilist ja sotsiaalset mitmekesisust. Käsitletavate teemade, analüüsitavate 

kunstiteoste ja -sündmuste kaudu toetatakse eetiliste ning esteetiliste väärtushoiakute kujunemist. Praktiline loominguline tegevus ja selle üle arutlemine 

õpetavad teadvustama muusikat ja kunsti eneseväljenduse vahendina, hindama erinevaid ideid, seisukohti ja probleemilahendusi ning austama autorsust. 

Kasvatatakse teadlikku ja kriitilist suhtumist erinevatesse infokanalitesse. 

Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Kunstiainete uurimuslikud ja praktilised rühmatööd, loovtööd, arutlused ja esitlused, ühismusitseerimine ning 

valdkondlikes ja valdkondadeülestes õppeprojektides osalemine kujundavad koostöövalmidust ning väärtustavad üksteise toetamist. Kultuurisündmustel 

osalemine aitab kujundada kultuurilist ühtsustunnet. Kunstiteoste üle arutledes harjutakse oma seisukohti kaitsma ning teiste arvamustest lugu pidama. 

Muusika ja kunsti õppeained teadvustavad inimese kui keskkonna kujundaja ja kasutaja mõju, juhtides teadlikult ning jätkusuutlikult tegutsema nii looduses 

kui ka inimeste loodud ruumilistes ja virtuaalsetes keskkondades. 

Enesemääratluspädevus. Loovülesannete täitmisel saadav pidev tagasiside ja eneseanalüüs aitavad õppida tundma oma huve ja võimeid ning kujundada 

positiivset enesehinnangut. Kultuuri- ja sotsiaalteemade käsitlemine (vaadeldavad kultuurinähtused, muusikapalade ainestik ning sõnumid jne) aitab 

kujundada personaalset, sotsiaalset ja kultuurilist identiteeti. Sihiks on integreerida noori nüüdisühiskonda ning toetada nende identiteedi väljendamist 

loomingus. 



Õpipädevus. Kunstiaineis kujundatakse õpipädevust eriilmeliste ülesannete, õppemeetodite ja töövormide rakendamise kaudu, mis võimaldab õpilastel 

teadvustada ning kasutada oma õpistiili. Nii individuaalselt kui ka rühmas lahendatavad uurimis- ja probleemülesanded eeldavad info hankimist, selle 

analüüsimist ja tõlgendamist ning õpitu kasutamist uudsetes situatsioonides. Muusikas ja kunstis saavad õpilased ise jõukohaseid ülesandeid luua, oma 

valikute sobivust kontrollida, uusi oskusi katsetada ning järjekindlalt harjutada. Pidev tagasiside ja eneseanalüüs aitavad järjest suurendada õpilase rolli oma 

õpitegevuse juhtijana. 

Suhtluspädevus. Kunstiaineis on tähtsal kohal kunstiteostest, -stiilidest, -ajastutest jms kõnelemine, kasutades kirjelduses nii korrektset emakeelt kui ka 

ainespetsiifilist terminoloogiat. Oma tööde esitlemine ning aruteludes erinevate seisukohtade võrdlemine ja kaitsmine toetavad väljendusoskuse kujunemist 

ning ainealase oskussõnavara kasutamist. Õppeaines tutvutakse muusika ja kunsti kui kommunikatsioonivahenditega, õppides tundma sellele eriomast 

mitteverbaalset keelt ning „tõlkides” sõnumeid ühest keelest teise. 

Matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalane pädevus. Kunstiainetes rakendatavate ülesannete lahendamiseks tuleb sõnastada probleeme, arutleda 

lahendusteede üle, põhjendada valikuid ja analüüsida tulemusi. Õpitakse analüüsima muusikakategooriaid (kompositsioon, struktuur, rütm jne), võrdlema ja 

liigitama erinevate nähtuste tunnuseid ning kasutama sümboleid. Muusikas ja kunstis õpitakse kasutama tehnoloogia vahendeid loovülesannete 

lahendamisel. Loometegevuses õpitakse kasutama uudseid lahendusi, mõistma teaduse ning tehnoloogia rolli muusika arengus. 

Ettevõtlikkuspädevuse kujunemist toetavad kunstiainetes üksi- ja rühmatöö, uurimis- ja probleemülesanded ning õpitava sidumine nüüdisaegse igapäevaelu 

nähtustega. Muusikas ja kunstis on iseloomulik uuenduslike ja loovate lahenduste väärtustamine. Praktiline loovtegevus võimaldab katsetada ideede 

väljendamise ja esitlemise erinevaid võimalusi, valides leidlikult sobivaid meetodeid ning rõhutades oma tugevaid külgi. Õpitakse tegevust plaanima, 

vastutama tööde lõpuni tegemise ja tulemuse eest. Tutvutakse ka muusika ja kunstiga seotud elukutsete ning institutsioonidega. 

Digipädevus. Kiiresti muutuvas ühiskonnas uuenevaid tehnoloogiaid saab rakendada ka kunstiainete õppimisel: hankida ja säilitada infot, hinnata selle 

adekvaatsust; osaleda digitaalses sisuloomes (tekstide, piltide, multimeediumide loomisel), seda ainete õpetuslike ja kasvatuslike eesmärkide saavutamisel 

kasutada; teha koostööd erinevates digikeskkondades; olles teadlik nendes peituvatest ohtudest. 

5. Lõiming teiste ainevaldkondadega 

Valdkondadeüleseks lõiminguks on kunstivaldkonna õppeaines palju võimalusi, sest teiste eluvaldkondadega suhestumine ja interdistsiplinaarsus on 

nüüdisaegsele kultuurile iseloomulik. Muusika ja kunsti aineseks on inimeseks olemine ja sotsiaalsed suhted, olles paljudes erinevates avaldumisvormides 

tihedalt seotud oma ajastu mõtteviisidega.  

Keel ja kirjandus, sh võõrkeeled. Arendatakse verbaalset eneseväljendusoskust, diktsiooni, funktsionaalset lugemisoskust ning infokanalite kasutamise 

oskust; vaadeldakse eri ajastute ja kultuuride lugusid muusikas ning kujutavas kunstis, teatri- ja filmikunstis. Kasutatakse kunstidega kattuvaid mõisteid (nt 

kompositsioon, struktuur, rütm, plaan, stiil, variatsioon, improvisatsioon, dünaamika jm). 



Matemaatika. Arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, struktuur, sümbolid ja meetodid). 

Loodusained. Teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, õpitakse tundma looduskeskkonda ja selle eluvormide 

mitmekesisust ning helide, valguse ja värvide omadusi. 

Sotsiaalained. Vaadeldakse inimese suhteid teiste inimeste ja inimrühmadega ning erinevate kultuuride kommete ja pärimustega ja kultuuri rolli ja 

muutumist erinevatel inimajaloo etappidel. Õpitakse tundma eri ajastute eetilisi ja esteetilisi tõekspidamisi ning nende seotust sotsiaalsete, majanduslike, 

ideoloogiliste, tehnoloogiliste jm mõjutajatega. Ühine on maailma kultuurilise mitmekesisuse teadvustamine ja väärtustamine, isiklike seisukohtade 

väljendus- ja põhjendusoskuste kujundamine. 

Kehaline kasvatus. Arendatakse kehatunnetust, tähelepanu, motoorikat, reageerimiskiirust ja koordinatsiooni. Kasutatakse muusikaga ühiseid mõisteid 

(liikumine, dünaamika, rütm). 

6. Läbivad teemad 

Kunstiainetes rakendatakse kõiki läbivaid teemasid õppeainete eesmärgiseade, õpitulemuste ning õppesisu kavandamisel lähtuvalt õppeaine spetsiifikast. 

Elukestev õpe ja karjääri planeerimine. Muusika ja kunst võimaldavad õpilasel teadvustada oma võimeid ning huve, omandada nii ainespetsiifilisi kui ka 

üldisemaid mõtlemis- ja tegutsemisstrateegiaid, sh õpioskusi. Tutvutakse muusika ja kunsti mitmekülgsete väljunditega igapäevaelus ning muusikaga 

seotud elukutsetega. Kunstiainete õppimine arendab ka kõigil teistel elualadel vajalikku loovat mõtlemist. 

Keskkond ja jätkusuutlik areng on seotud loodusliku ja kultuurilise mitmekesisuse väärtustamisega. Teadvustatakse inimese kui keskkonna kujundaja ja 

kasutaja mõju, juhtides teadlikult tegutsema nii looduses kui ka inimeste loodud ruumilistes keskkondades. Tähelepanu pööratakse inimtegevuse mõjule 

keskkonna, sh sotsiaalse keskkonna arengus ning keskkonnaprobleemide lahendamisel. Tähtsal kohal on sotsiaalne aktiivsus – seisukohtade ja hoiakute 

väljendamine kunstialaste tegevuste kaudu. 

Teabekeskkond. Läbiva teema käsitlemisel kujundatakse õpilastes mitmekülgseid oskusi, nagu info leidmine muusika ja kunsti kohta, helilise ning 

visuaalse kommunikatsiooni väljendusvahendite kasutamine, keskkonna heliline ja visuaalne kujundamine. Tutvutakse andmebaasidega, õpitakse teadlikult 

tegutsema ja arvestama meediakeskkonna võimaluste ja ohtudega ning autorikaitsega. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Kunstiainetes julgustatakse kujundama ja väljendama oma seisukohti ühiskonnas toimuvate protsesside kohta ning 

katsetama oma ideede arendamist ja elluviimist, mis omakorda toetab õpilaste positiivse enesehinnangu kujunemist. 

Tehnoloogia ja innovatsioon. Kunstiainetes kasutatakse praktiliste loovtegevuste kaudu erinevaid oskusi ja vahendeid ning leiutatakse ja katsetatakse uusi 

võimalusi, toetades pidevalt muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja töökeskkonnas toimetuleva inimese kujunemist. 



Tervis ja ohutus. Kunstiainetes teadvustatakse loovtegevuste emotsionaalselt tasakaalustavat mõju. Kunstis kasutatakse materjale, töövahendeid ja 

instrumente, mille juures tuleb järgida ohutuse ning otstarbekuse printsiipe. 

Väärtused ja kõlblus. Õppes tutvutakse Eesti ja maailma kultuuripärandiga, teadvustatakse kultuuri rolli igapäevaelus ning kujundatakse avatud ja 

lugupidavat suhtumist nii erinevatesse kultuuritraditsioonidesse kui ka nüüdisaja kultuurinähtustesse. Väärtustatakse uute ideede ning isiklike kogemuste ja 

emotsioonide loomingulist väljendamist. 

Kultuuriline identiteet. Õpilased võtavad osa ühiseid väärtusi kujundavatest kultuurisündmustest nii esineja kui publikuna (näitused, muuseumid, kontserdid 

ja etendused). Tähtis on noorte endi osalemine/esinemine laulupidudel, muusika- ja kunstiüritustel, samuti osavõtt ülekoolilistest, maakondlikest ja 

riiklikest võistlustest. Kunstiainete kaudu kujundatakse teadlikke näituse-, teatri- ja kontserdikülastajaid, mis omakorda aitab tõsta inimeste elukvaliteeti. 

7. Õppetegevuse kavandamine ja korraldamine 

Õpet kavandades ja korraldades: 

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaine eesmärkidest, õppesisust ja oodatavatest õpitulemustest ning toetatakse lõimingut teiste 

õppeainete ja läbivate teemadega; 

2) võimaldatakse õppida üksi ja rühmas, kasutades mitmekesist ja tänapäevast õppemetoodikat ning arvestades õpilaste erinevaid õpistiile; 

3) kasutatakse mitmekesist õpikeskkonda; 

4) teostatakse erinevaid praktilisi loovtöid nii individuaalsete kui ka rühmatöödena; 

5) teemakohase info leidmiseks rakendatakse nii traditsioonilisi kui ka info- ja kommunikatsiooni-tehnoloogial põhinevaid õpikeskkondi, õppematerjale ja 

töövahendeid; 

6) arendatakse õpilaste analüüsi- ja eneseväljendusoskust: uurimistööde koostamine ning esitlemine, muusikateoste ning ajastute näidete võrdlemine ja 

analüüsimine; 

7) seostatakse õppesisu näidetega paikkonna, Eesti ja maailma kunsti ning muusika, samuti eesti rahvakultuuri kohta; 

8) leitakse tunnivälise loometegevuse võimalusi (solistid, ansamblid, orkestrid, näituste kavandamine, töötoad jm). 

8. Hindamise alused 

Hindamisel lähtutakse gümnaasiumi riikliku õppekava üldosa sätetest. Hindamise eesmärk on anda õpilasele motiveerivat tagasisidet tema individuaalse 

arengu kohta, suunata tema enesehinnangu kujunemist ning arendada eneseanalüüsi oskust. 



Hindamise objekt on nii tööprotsess kui ka lõpptulemus. Õpilane osaleb aktiivselt hindamises nii oma arengu teadliku jälgimise kui ka oma valikute ja 

arvamuste põhjendamise kaudu. 

Õpilane peab alati teadma, mida hinnatakse ning mis on hindamise lähtekohad ja kriteeriumid.  

Kokkuvõtval hindamisel võrreldakse õpilase teadmisi ja oskusi tema õppe aluseks olevas õppekavas ja ainekavas toodud oodatavate tulemustega. Õpilase 

silmapaistvat esinemist kooliüritustel, kooli edukat esindamist kunsti- ja muusikaprojektides, -võistlustel ning konkurssidel võib arvestada õppe osana 

kokkuvõtval hindamisel. 

9. Õpikeskkond 

Kool korraldab kunstivaldkonna ainete õppe klassis, kus on selleks vajalikud tingimused ja vahendid. 

Muusika: 

1) muusikalisteks tegevusteks, sh rühmatööks, bänditunniks ja liikumiseks vajalik pind; 

2) fono- ja videoteegi (CD, DVD, internet), DATA projektori kasutamise võimalus; 

3) vajalikud vahendid: klaver ja klaveritool, süntesaator, muusikakeskus, tahvel, noodipuldid, rändnoot, klaviatuuritabel, internetiühendusega arvuti, MIDI 

salvestusprogramm, ja MIDI klaviatuur; 

4) Orffi instrumentaarium, plokkflöödid või kuuekeelsed väikekandled, 

5) Bänditunni jaoks vajalikud vahendid (elektrikitarr, akustiline kitarr, basskitarr, trummid, süntesaator, rütmipillid, mikrofonid, võimendus, mikserpult). 

1 Muusika ainekava gümnaasium 

  

MUUSIKA  
ÕPPEAINE KIRJELDUS 

Muusikal kui universaalsel suhtlusvahendil on läbi aegade olnud tähtis osa laste ja noorte vaimsel, moraalsel ning esteetilisel kasvatamisel. Muusikaõpetuse 

taotlus on tekitada huvi muusika ja musitseerimise vastu.  

Muusikaõpetuse kaudu luuakse võimalused muusikaoskuste arenguks, avatakse ja avardatakse muusikaga tegelemise viise ning toetatakse elukestva 

muusikaharrastuse teket.  

Eesti ja maailma muusikakultuuri tutvustamise kaudu kujundatakse õpilaste sotsiaalkultuurilisi väärtushinnanguid ja muusikamaitset. 



Muusika õppeaine sisu on musitseerimine (laulmine, pillimäng, omalooming), muusika kuulamine ja muusikalugu, muusikaline kirjaoskus ning 

õppekäigud. 

   ∙ Musitseerimine on keskne tegevus muusikateadmiste ja -oskuste omandamiseks ning suhtlemis- ja koostööoskuste arendamiseks. 

    ∙ Ühislaulmisel arendatakse sotsiaalseid oskusi, kujundatakse rahvuslikku eneseteadvust ja isamaa-armastust. 

   ∙ Omalooming on seotud kaasmängude, saadete, rütmilis-meloodiliste improvisatsioonidega, mille käigus luuakse võimalused 

muusikalise eneseväljenduse ja esinemisjulguse kujunemiseks ning arenemiseks.  

   ∙ Muusika kuulamisega arendatakse kuulamisoskust, tähelepanu, analüüsivõimet ja võrdlusoskust.  

   ∙ Muusikaloos tutvustatakse erinevaid muusika väljendusvahendeid, stiile, heliloojaid ja interpreete ning omandatakse kultuuriloolisi teadmisi. 

   ∙ Muusikalise kirjaoskuse all mõistetakse ainekavas sisalduvat elementaarset noodikirja lugemise oskust, mida omandatakse musitseerides ja mis loob 

eeldused muusika teadlikumaks mõistmiseks. 

 

    ∙ Õppekäigud (sh virtuaalsed) kontserdipaikadesse, teatritesse ning muuseumidesse kujunda- vad õpilaste silmaringi ja muusikamaitset, teadmisi 

kohalikust, oma riigi ja Euroopa kultuuripärandist ja nende rollist maailmas ning peamistest kultuurisaavutustest (sh popkultuurist).  

Muusikaõpetuse lahutamatu osa on osalus kooli kontserdielus, et õpilased omandaksid kogemusi nii esineja kui ka kuulajana. 

 

LÕIMING:  

 Muusika on tihedalt seotud kõigi inimtegevuse valdkondade ning oma ajastu mõtteviisidega. Inimeseks olemine, sotsiaalsed suhted ja maailm on oma 

erinevates avaldumisvormides muusika aines, seega teiste ainevaldkondadega suhestumine on muusika loomulik osa. 

 Kunstiainete ja teiste ainevaldkondade seostamiseks on palju võimalusi:  

∙ Väärtushoiakute kujundamine ja maailma kultuurilise mitmekesisuse teadvustamine. Paljudes ainetes tutvutakse erinevate kultuuridega ning toetatakse 

kultuurilise ja sotsiaalse identiteedi kujunemist (kunstid, eesti keel ja kirjandus, võõrkeeled, ajalugu ja ühiskonnaõpetus, geograafia, käsitöö ja tehnoloogia, 

kehaline kasvatus). Kunstide kaudu saab eriti hästi teadvustada kultuuridevahelist dialoogi ja loovust nüüdisühiskonna innovatsiooni allikana.  

∙ Kattuvate või lähedaste mõistete kasutamine (kompositsioon, vorm, rütm, stiil, variatsioon, improvisatsioon, liikumine, dünaamika jm): kunstid, keeled ja 

kirjandus, tehnoloogia, kehaline kasvatus. 

 ∙ Ainete sisust lähtuvate seoste esiletoomine: 

                     o sotsiaalainetest lähtudes vaadeldakse inimese suhteid teiste inimeste ja                                                             inimrühmadega ning erinevate 

kultuuride kommete ja pärimustega  

                     o emakeelest ja võõrkeeltest lähtudes arendatakse verbaalset eneseväljendusoskust, diktsiooni, funktsionaalset lugemisoskust ning infokanalite 

kasutamise oskust; kirjandusest lähtudes vaadeldakse eri ajastute ja kultuuride lugusid muusikas ja kunstis, teatri- ja filmikunstis;  

                     o loodusainetest lähtudes teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, õpitakse tundma looduskeskkonda ja selle 

eluvormide mitmekesisust ning helide, valguse ja värvide omadusi;  

                      o matemaatikast lähtudes arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, struktuur, sümbolid ja meetodid);  

                     o käsitööst ja tehnoloogiast lähtudes arendatakse käelist tegevust ning loovat mõtlemist (loomise protsess, tehnoloogiad ja tehnikad); 

                     o kehalisest kasvatusest lähtudes arendatakse kehatunnetust, tähelepanu, motoorikat,      reageerimiskiirust ja koordinatsiooni musitseerimisel.  



 

HINDAMINE: 

Muusikaõpetuses annab hindamine tagasisidet õpilaste töö, võimekuse ning individuaalse arengu kohta, stimuleerides ja motiveerides neid parematele 

tulemustele ja enesearendusele. 

Hindamise aluseks on gümnaasiumi riikliku õppekava üldosas sätestatu, muusika ainekavas esitatud õpitulemused ning kooli kehtestatud hindamisjuhised. 

Hinnatakse õpilase teadmiste ja oskuste rakendamist muusikalistes tegevustes, arvestades ainekavas taotletavaid õpitulemusi.  

Hindamine sisaldab kõiki muusikaõpetuse komponente: 

 ∙ musitseerimist (laulmist, pillimängu, omaloomingut).  

∙ muusika kuulamist ja muusikaloo tundmist ainekava piires.  

∙ väljendusoskust kirjalikes ja suulistes aruteludes (kirjalikes töödes arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid pööratakse tähelepanu ka õpilase keelekasutusele, 

sh muusikaterminite õigele kasutusele ja õigekirjale).  

∙ aktiivsust õppetöös ja -käikudel.  

∙  õpilase aktiivset osalemist erinevates vokaal-instrumentaalkoosseisudes, silmapaistvat esinemist kooliüritustel ning kooli esindamist konkurssidel 

arvestatakse õppetegevuse osana koondhindamisel. 

Hindamisega luuakse õpilastele võimalusi tuua õppe ajal esile oma edusamme, julgustades neid enda tugevaid külgi kasutama ja uusi oskusi arendama. 

Aineteadmiste ja -oskuste kõrval antakse tagasisidet üldpädevuste arengu ning väärtushoiakute ja -hinnangute kujunemise kohta. Hoiakute kujunemise 

kohta antakse tagasisidet suunavate ja toetavate sõnaliste hinnangutega.  

Õpilasi teavitatakse ette, mida ja millal hinnatakse ning mis on hindamiskriteeriumid. Hindamisel arvestatakse õpilase eripära- ja võimetega.  
GÜMNAASIUMI LÕPUKS TAOTLETAVAD TEADMISED, OSKUSED, HOIAKUD. 

 

Õpilane: 

1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab helikultuuri eri ilminguid, teadvustab ja arendab muusikategevuste kaudu oma võimeid; 

2) teadvustab ning mõistab muusika ja muusikalise suhtlemise rolli enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena, identiteedi 

kujundajana ning ümbritseva maailma mõtestajana; on kujundanud valmisoleku elukestvaks muusikaharrastuseks; 

3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest rühmas; 

4) väärtustab Eesti muusikatraditsioonel; 

5) seostab muusikat ja helikultuuri teiste eluvaldkondadega, mõistab kultuuri, ühiskonna, teaduse ja tehnoloogia omavahelisi seoseid; 

6) rakendab omandatud muusikateadmisi ja -oskusi loometegevuses: julgeb katsetada, aktseptib enda ja kaaslaste muusikalise eneseväljenduse viise; 

7) suhtub kriitilis-loovalt muusika ja kultuurimaastiku ilmingutesse, muusikaüritustel ja õppekäikudel kogetusse, oskab oma arvamusi teadmiste põhjal 

analüüsida ja tõlgendada; 

8) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja soovi korral jagab seda kaaslastega; 

9) mõistab enda õigusi ja kohustusi helikultuuri tarbijana, oskab hinnata muusikamaailmas tegutsevate inimeste tööd; 

10) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt infotehnoloogia ja 

meedia kujundatud keskkonda. 



 

I KURSUS 

“UUSAEGSE HELIKEELE KUJUNEMIN” 

 

Osaoskus- musitseerimine: laulmine, pillimäng, omalooming 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) kasutab musitseerides põhikoolis ja gümnaasiumi jooksul omandatud muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist kirjaoskust; 

2) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d); 

3) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis; osaleb laulurepertuaari valimisel ning põhjendab oma valikut; 

4) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana ning analüüsib kogetut suuliselt ja/või 

kirjalikult; 

5) musitseerib erinevates pillikoosseisudes, kasutades põhikoolis omandatud muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

6) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste; 

7) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi improvisatsioone,(digi)kompositsioone jm; 

8) analüüsib enda loomingut ning annab sellele hinnangu. 

 

 

Õppesisu 

Laulmine 

1. Laulud muusikaloo illustreerimiseks, vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning kriitilise mõtlemise arendamiseks ja tundeelu rikastamiseks. 

2. Ühislaulud , eesti levimuusika, pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega seotud laulud. 

3. Põhikoolis omandatud muusikaline kirjaoskus. 

Lauldakse a cappella ja saatega nii koos, ansamblis kui ka üksi. Tutvustatakse laulupeo traditsiooni. Lauldakse oma hääle omapära arvestades loomuliku 

kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava muusikapala stiili, järgitakse häälehoiu 

põhimõtteid. 

Pillimäng 

Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel ja omaloomingu esitamisel koolis olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul kasutades muusikalist 

kirjaoskust. 

Süvendatakse põhikoolis omandatud pillimänguoskusi ning avardatakse musitseerimisvõimalusi erinevates pillikoosseisudes. 



Muusikaline omalooming 

1. Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast lähtuvate tekstide loomine. 

2. Muusika loomine muusikaloo illustreerimiseks. 

3. Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, kaasmängude loomine ja esitamine üksi või rühmas.  

4. Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate ning rakenduste ja programmidega. 

 

Osaoskus- muusika kuulamine ja muusikalugu 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 

2) teab vanamuusikaga seotud Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja muusika suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, renessansi, baroki) üldkultuurilist tausta, mõistab muusika tähendust ja tähtsust ning rolli inimkonna ajaloos ja eri 

ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute (keskaja, renessansi- ja barokiajastu) muusikat; põhjendab oma arvamust, toetudes teadmistele ning 

muusika oskussõnavarale; 

6) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

7) tutuvub muusikaga tegelemise võimalustega, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga, tutvub muusikaga seonduvate 

elukutsete ning õppimisvõimalustega;  

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

9) teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

 

 

Õppesisu 

Muusika mõiste, muusika teke ja olemus. Muusika roll vanadel kultuurrahvastel. 

Muusika väljendusvahendid. Meloodia, rütm, tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, faktuur. 

Keskaeg. Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Gregooriuse laul, missa ülesehitus, mitmehäälsuse ja noodikirja kujunemine, 

rüütlikultuur ja pillid. 

Renessanss. Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Polüfoonilise muusika areng, ilmalik laul ja seltskonnamuusika, 

instrumentaalmuusika, reformatsioon ja muutused kirikumuusikas. Žanre tutvustatakse heliloojate loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu. 

Barokk. Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Kontsertstiil, õukonnamuusika, ooperi kujunemine, kirikumuusika uued žanrid: 

kantaat, oratoorium, passioon. Instrumentaalmuusika areng - uued vormid ja žanrid ning pillid. Žanre tutvustatakse heliloojate (nt Claudio Monteverdi, 

Georg Friedrich Händel, Johann Sebastian Bach, Antonio Vivaldi jt) loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu. 



Vanamuusika Eestis. Ansamblid Vox Clamantis, Hortus Musicus, Rondellus; varasemast muusikast inspireerunud heliloojad, nt Arvo Pärt, Cyrillus 

Kreek, Urmas Sisask jt; festivalid, nt Viljandi, Haapsalu ja Tartu vanamuusikafestival jt. 

 

II KURSUS 

“KLASSITSISM JA ROMANTISM: RAHVUSLIKKUSE KUJUNEMINE MUUSIKAS” 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) kasutab musitseerides põhikoolis ja gümnaasiumi jooksul omandatud muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist kirjaoskust; 

2) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d); 

3) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis; osaleb laulurepertuaari valimisel ning põhjendab oma valikut; 

4) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana ning analüüsib kogetut suuliselt ja/või 

kirjalikult; 

5) musitseerib erinevates pillikoosseisudes, kasutades põhikoolis omandatud muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

6) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste; 

7) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi improvisatsioone,(digi)kompositsioone jm; 

8) analüüsib enda loomingut ning annab sellele hinnangu. 

 

 

Õppesisu 

Laulmine 

1. Laulud muusikaloo illustreerimiseks, vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning kriitilise mõtlemise arendamiseks ja tundeelu rikastamiseks. 

2. Ühislaulud , eesti levimuusika, pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega seotud laulud. 

3. Põhikoolis omandatud muusikaline kirjaoskus. 

Lauldakse a cappella ja saatega nii koos, ansamblis kui ka üksi. Tutvustatakse laulupeo traditsiooni. Lauldakse oma hääle omapära arvestades loomuliku 

kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava muusikapala stiili, järgitakse häälehoiu 

põhimõtteid. 

Pillimäng 

Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel ja omaloomingu esitamisel koolis olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul kasutades muusikalist 

kirjaoskust. 

Süvendatakse põhikoolis omandatud pillimänguoskusi ning avardatakse musitseerimisvõimalusi erinevates pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming 



1. Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast lähtuvate tekstide loomine. 

2. Muusika loomine muusikaloo illustreerimiseks. 

3. Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, kaasmängude loomine ja esitamine üksi või rühmas.  

4. Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate ning rakenduste ja programmidega. 

 

Osaoskus- muusika kuulamine ja muusikalugu 

Õpitulemused 

Õpilane 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 

2) teab Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja muusika suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (klassitsismi- ja romantismiajastu) üldkultuurilist tausta, loob seoseid varasemate aegade ja nüüdisaja muusikakultuuri vahel 

ning mõistab muusika rolli eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute muusikat; põhjendab oma arvamust, toetudes teadmistele ning muusika oskussõnavarale; 

5) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

6) teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga, teab muusikaga seonduvaid 

elukutseid ning õppimisvõimalusi; 

7) väljendab oma arvamust ning analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi ja õppekäike, rakendades omandatud teadmisi ning muusikasõnavara; 

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

9) teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

 

Õppesisu 

Klassitsism. Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Instrumentaalmuusika vormid ja žanrid, klassikalise sümfooniaorkestri 

kujunemine, ooperi areng. Viini klassikud Franz Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven. Žanre tutvustatakse heliloojate 

loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu.      

Romantism. Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Kammerlaul, instrumentaalsed väikevormid, orkestrimuusika 

areng, programmiline muusika (sümfooniline poeem ja süit), lavamuusika areng (ooper, operett, ballett). Rahvuslikud koolkonnad. Žanre 

tutvustatakse heliloojate (nt Franz Schubert, Robert Schumann, Fryderyk Chopin, Ferenc Liszt, Hector Berlioz, Giuseppe Verdi, Richard Wagner, Pjotr 

Tšaikovski, Edvard Grieg, Jean Sibelius jt) loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu.  

Klassitsismi- ja romantismiajastu muusika Eesti teatrites ja kontserdisaalides nüüdisajal, klassikalised esituskoosseisud: sümfooniaorkestrid, 

kammeransamblid, koorid; interpreedid. 

 



 III KURSUS 

“EESTI MUUSIKALUGU” 

 

Osaoskus- musitseerimine: laulmine, pillimäng, omalooming 

 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1) kasutab musitseerides põhikoolis ja gümnaasiumi jooksul omandatud muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist kirjaoskust; 

2) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d); 

3) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis; osaleb laulurepertuaari valimisel ning põhjendab oma valikut; 

4) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana ning analüüsib kogetut suuliselt ja/või 

kirjalikult; 

5) musitseerib erinevates pillikoosseisudes, kasutades põhikoolis omandatud muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

6) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste; 

7) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi improvisatsioone,(digi)kompositsioone jm; 

8) analüüsib enda loomingut ning annab sellele hinnangu. 

 

Õppesisu 

Laulmine 

1. Laulud muusikaloo illustreerimiseks, vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning kriitilise mõtlemise arendamiseks ja tundeelu rikastamiseks. 

2. Ühislaulud , eesti levimuusika, pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega seotud laulud. 

3. Põhikoolis omandatud muusikaline kirjaoskus. 

Lauldakse a cappella ja saatega nii koos, ansamblis kui ka üksi. Tutvustatakse laulupeo traditsiooni. Lauldakse oma hääle omapära arvestades loomuliku 

kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava muusikapala stiili, järgitakse häälehoiu 

põhimõtteid. 

Pillimäng 

Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel ja omaloomingu esitamisel koolis olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul kasutades muusikalist 

kirjaoskust. 

Süvendatakse põhikoolis omandatud pillimänguoskusi ning avardatakse musitseerimisvõimalusi erinevates pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming 



1. Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast lähtuvate tekstide loomine. 

2. Muusika loomine muusikaloo illustreerimiseks. 

3. Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, kaasmängude loomine ja esitamine üksi või rühmas.  

4. Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate ning rakenduste ja programmidega. 

  

Osaoskus- muusika kuulamine ja muusikalugu 

Õpitulemused 

Õpilane: 

1. leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 

2. teab Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja muusika suursündmusi; tunneb eesti pärimusmuusikat, rahvusliku 

muusikakultuuri sünni- ja arengulugu ning loob seoseid Eesti muusikakultuuri mineviku ja nüüdisaja vahel; 

3. võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, renessansi, baroki, klassitsismi, romantismi, 20. sajandi) üldkultuurilist tausta; loob seoseid varasemate aegade 

ja nüüdisaja muusikakultuuri vahel ning mõistab muusika rolli eri ajastuil; 

4. eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute muusikat; põhjendab oma arvamust, toetudes teadmistele ning muusika oskussõnavarale; 

5. leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

6. teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga, teab muusikaga seonduvaid 

elukutseid ning õppimisvõimalusi; 

7. väljendab oma arvamust ning analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi ja õppekäike, rakendades omandatud teadmisi ning 

muusikasõnavara; 

8. kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

9. teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

 

Õppesisu 

Pärimusmuusika. Folkloor, regilaul ja regilaulu liigid, rahvapillid, rahvatantsud, uuem rahvalaul, laulumängud. Pärimusmuusika seosed nüüdisajaga. 

Muusikanäited eesti pärimusmuusikast.           

Rahvuslikkuse kujunemine Eesti muusikas. Koorikultuuri ja laulupidude traditsiooni kujunemine ning seosed nüüdisajaga. Esimesed rahvuslikud 

heliloojad. Muusikanäidete valik järgmiste heliloojate loomingust: Aleksander Kunileid, Friedrich Saebelmann, Karl August Hermann. 



20. sajandi I poole muusikastiilid ja suunad (hilisromantism, impressionism, ekspressionism, neoklassitsism). Ajastu kultuurilooline taust ja muusika 

väljendusvahendid. Muusikastiile tutvustatakse muusika kuulamise kaudu valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust: Gustav Mahler, Richard Strauss, 

Claude Debussy, Maurice Ravel, Igor Stravinski, Arnold Schönberg jt.         

Eesti professionaalse muusikakultuuri kujunemine. 20. sajandi I poole muusikastiilide ja suundade mõjud Eesti heliloojate loomingus. Eesti 

esimesed professionaalsed heliloojad ja muusikud, esimesed sümfoonilised ja vokaalsümfoonilised suurteosed eesti muusikas. Rahvusliku helikeele 

kujunemine koorimuusikas, vokaal- ja instrumentaalmuusikas ning lavamuusikas.   Muusikanäidete valik järgmiste heliloojate loomingust: Miina Härma, 

Mihkel Lüdig, Rudolf Tobias, Artur Kapp, Mart Saar, Cyrillus Kreek, Heino Eller, Evald Aav, Eduard Tubin jt. 

Ülevaade 20. sajandi II poole muusikastiilidest ja -suundadest (avangardism, postmodernism). Muusikastiile tutvustatakse muusika kuulamise kaudu 

valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust:  John Cage, Pierre Boulez, Karlheinz Stockhausen, Steve Reich, Philip Glass jt.  

Eesti muusika ja muusikaelu 20. sajandi II poolel. 20. sajandi II poole muusikasuundade peegeldused eesti koori- ja instrumentaalmuusikas. Uued 

suunad 21. sajandil. Rahvuskultuuri kaotused 1940-1955, süvamuusika arengusuunad nõukogude okupatsiooni tingimustes, laulev revolutsioon, muusika 

taasiseseisvunud Eestis. Muusikanäited valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust: Eduard Tubin, Gustav Ernesaks, Veljo Tormis, Ester Mägi, Eino 

Tamberg, Jaan Rääts, Arvo Pärt, Lepo Sumera, Raimo Kangro, Alo Mattiisen, Urmas Sisask, Erkki-Sven Tüür, Peeter Vähi, Sven Grünberg, Helena 

Tulve, Tõnu Kõrvits, Pärt Uusberg, Jüri Reinvere, Alisson Kruusmaa jt  
 


